

Haber-Yorum

Mısır Rejimi ve Bir Uçurumdan Diğer Uçuruma Sürükleyen Uluslararası Kurumların Kredileri!

Haber:

Bloomberg: IMF, Mısır'a verdiği kredinin ikinci dilimini ödemediği önce reformların olmasını bekliyor; Economy Plus sitesi 16/04/2023 Pazar günü bu başlık altında şunları söyledi: Uluslararası Para Fonu, Mısır'ın 3 milyar Dolarlık programın ilk incelemesini gerçekleştirmeden önce taahhüt ettiği geniş kapsamlı reformlardan daha fazlasını uyguladığını görmeyi bekliyor. Bloomberg'in aktardığına göre IMF, meseleye aşına olan kimselere atıfta bulunarak konunun gizliliği nedeniyle Bloomberg'den kimliğinin açıklanmasını istemeyen kaynakların, fonun başarılı bir inceleme sağlamak için devlet varlıklarının özelleştirme anlaşmalarını ve Mısır para biriminin fiyatlandırılmasında gerçek esnekliği görmek istediğini söyledi.

Yorum:

Mısır rejiminin en iyisi bile acı olan iki seçenek arasında olduğunu daha önce söylemiştik ve şimdi tekrar ediyoruz; ilki şartların uygulanmasından vazgeçilmesi yani kredilerin durdurulması ve Mısır'ın yaşadığı krizler karşısında döviz kurundaki gerçek esneklik; bu ise Mısır Cüneyhi'nin, bununla birlikte Mısır ekonomisinin ve insanların elindeki Mısır para birimi cinsinden olan paraların ve birikimlerin çökmesi anlamına gelmektedir. Bu da insanların artık korkacak hiçbir şeyleri kalmadığı ve belki de burada rejimin karşı koyamayacağı bir açıkl devrimiyle karşı karşıya kalabileceği anlamına geliyor. Ayrıca özelleştirilmek istenen şirketlerin çoğu orduya ait olup ordu ise rejimin herhangi olası bir esintiye karşı sığındığı kalkan konumundadır. Peki Ocak 2011 öncesi yoğunluğu ve şiddetinden dolayı Mübarek döneminde insanların kendisine karşı ayaklandığı halkın içinde bulunduğu feci ekonomik durumlar pekişirse nasıl olacak? Bu şirketler, aç kalmış azı dişlerin arasından sıyrılıncaya kadar rejim, kendisine dayandığı gücün önemli bir bölümünü kaybetmiş olacaktır. Ayrıca tamamen de serbest bıraksa, bu defa da insanların karşı koyması kaçınılmaz hale gelecektir. Bu nedenle rejim tarafından yapılacak herhangi bir tercih, korkunç sonuçlara yol açabilecektir. Dolayısıyla etkisi en yüksek olan en büyük aktör insanlardır.

Uluslararası Fon, Mısır rejiminin son krediye eşlik eden şartları dayatma gücüne güvenmiyor; belki de bu nedenle krediler dilimlere bölünerek, buna programdan uygulananların veya ona dayatılan şartların incelenmesi eşlik etmiştir; bu şartların başında ise devlet varlıklarının özelleştirilmesi ve tükettiğinin %85'inden fazlasını ithal eden, ürünleri popülerlik ve rağbet görmeyen ve ithalatçılar için cazip hale gelecek rekabet gücüne sahip olmayan bir ülke olması ışığında Mısır Cüneyhi'nin fiyatlandırılmasında gerçek esnekliğin gösterilmesi geliyor. Bu da daha fazla enflasyon ve devletin vergiler dışında elde ettiği gelir kaynaklarının daha fazla kaybı anlamına geliyor. Rejimi vergileri artırmaya ve bütçedeki yanlış yönetim ve kredi sarmalına düşme sonucu oluşan doğal açığı kapatmak için yenilerini uygulamaya sevk eden durum işte budur. Böylece cepleri ateşiyle kaplı olan Mısır halkının, artık kendisine para getiren başka bir kaynağı olmayacaktır.

Bu nedenle Cüneyh de yeni bir dalgalanmanın eşliğinde olabiliriz; çünkü paralel piyasada 36 lira sınırını aşan Dolar, bir ay içinde vadeli kontratlarda 39 liradan 43 liraya fırlarken resmi fiyatı ise 31 Cüneyhi geçmemiştir.

Mısır'ın uluslararası sömürge kurumlarının borçlarına ya da Batı'nın ve onun şirketlerinin Mısır'ın servetini yağmalamasına olanak tanıyan feci kararlara ihtiyacı olmadığını, aksine Mısır'ın kendisini Batı'ya olan bağımlılıktan kurtarmasının, kendi kaynaklarına el atmasının ve bunları iyi bir şekilde değerlendirmesinin yeterli olacağını tekrarlamaya devam edeceğiz.

Tüm bunları ise; Mısır ve halkının hayrını isteyenler ve Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafetin gölgesinde ümmetin İslami hayatını yeniden başlatmak için çalışanlar yapacaktır.

Ey Kenane ordusu içindeki muhlisler: Rejimin size verdikleri dünyanın geçici zevkleri olup bunların hepsi haramdır ve Allah katında size hiçbir fayda sağlamayacaktır; ayrıca onlar, sizin ve halkınızın gasp edilmiş haklarının bir parçasıdır. O halde günah olanı değil de bu rejimi tüm araçları ve sembolleriyle kökünden söküp atarak ve Mısır'ı İslam ile yönetecek olan kimselere teslim ederek haklarınızı alın. Vallahi işte o zaman üzerinize Allah'ın bereketi, rahmeti ve rızası inecektir ki lütuf olarak bu yeterlidir. İşte o zaman hem mutlu hem de Ensarlar olacaksınız. Haydi o zaman Allah'a yardım edin ki Allah da size yardım etsin ve ecirlerinizi sabit kılsın.

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ

“Ey iman edenler! Hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman, Allah ve Rasulü’ne icabet edin.” [Enfal 24]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Said Fazıl - Mısır